¹⁸⁷ ASB, *Notarile, Lenzio Cospì*, vol. 5.18 (1371-73), cc. 4^v-6^r. Un altro più tardo contratto di affitto dei beni di San Biagio datato 4 maggio 1475 è in ASB, *Demaniale, Santa Lucia di Roffeno*, 1/497, fasc. 8. *Inseadimento storico e beni culturali. Alta valle del Panaro*, Modena 1988, p. 364, citando il manoscritto P. Giacobazzi, *Compendio della storia del territorio e Comune di Montese e dei luoghi adiacenti* (citato nello stesso testo a p. 555), attribuisce erroneamente questo documento al 1171.

¹⁸⁸ ASB, *Estimi ecclesiastici*, 1392, vol. 2°, c.133^r.

¹⁸⁹ *Regesti dell'archivio diplomatico di Santa Lucia*, mazzo 3, 11230 febbraio 21, n. 11.

¹⁹⁰ ASB, *Comune-Governo, Il Diritti ed oneri del Comune*, 3 *Libri iurium et confinium*, reg. 2, c. 96^v.

Appendice

La donazione all'abbazia di Nonantola del 30 giugno 1110

Proponiamo una nuova trascrizione della carta del 30 giugno 1110, condotta su fotocopia dall'originale, per correggere alcune sviste della precedente (Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Vat. Lat. 10802):

(c. 2^r) ST. *In nomine Dei et Salvatoris nostri Iehsu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem mil/lesimo centesimo decimo, pridie kalendas iulii, indictione tertia. Cum permultis¹⁹¹ variisque / huius caduce vite laqueis seu pro superbi hostis mortalibus insidiis sanctis et venerabi/libus locis adherere bonorumque orthodo(xo)rum viro- rum cetui aggregari et commu/nicari unicuique opere precium est et illud psalmiste imitari quod¹⁹² dicit: Cum sancto / sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris et cum electo electus eris, placuit / nutu divino cooperante ut creditur Spiritu Sancto Iohanni abbati ecclesie Sancte Lucie de / loco Rofeno et eius ecclesie¹⁹³ monachis omnibusque de predicto Rofeno militibus eius quoque / terre viris minoribus cum toto bonitatis affectu devovere et subponere dictam / ecclesiam Sancte Lucie de supradicto loco Rofeno venerabili monasterio Sancti Silvestri de lo/co Nonantula. Quod et ita hoc ordine factum est. Primo quidem venit predictus / Iohannes abbas dicte ecclesie Sancte Lucie mittens manus suas in manibus domini Iohannis prioris / dicti monasterii Sancti Silvestri promisit exinde¹⁹⁴ secundum Sancti Benedicti regulam in omnibus / obedire et abbati et priori [?] congregationi¹⁹⁵ Sancti Silvestri ut frater et obediens monachus / et eum mox osculatus est. Et prefate Sancte Lucie abbatiam per pastorem baculum / et per dictam regulam refutavit. Postea vero unusquisque per se Sancte Lucie monachus / more sui abbatis mittendo manus in manibus promisit dicto domino Iohanni priori ut / dictum est dato osculo obedire in omnibus. Quo facto a cunctis conlaudato / statim post paucos sanctos pro hoc facto ex utraque parte sermones, accesserunt inde / milites de Rofeno quorum nomina hec sunt: Liuto filius quondam Fusci, et Frogerius frater eius, / et Albricus¹⁹⁶ nepos eius, et Azo de Bretone, et Petrus filius quondam Pagani, et Mar/chisellus filius quondam Teuci, et Oldebrandus filius quondam Blandi, et Ugitione filius / Bernardi, et Bernardus filius quondam Rustici, et Teuzo, et Albertus frater eius, et Wido // (c. 2^v)*

¹⁹¹ Golinelli: *permultus*.

¹⁹² Golinelli: *qui*.

¹⁹³ Golinelli: *ecclesiae*.

¹⁹⁴ Golinelli: *ex modo*.

¹⁹⁵ Golinelli: *congregationis*.

¹⁹⁶ Golinelli: *Albertus*.

de Dodone, et Rolandus frater eius, et Atto de Alabanto filius quondam Guidonis, et Girar/dus filius dicti Bandi, et Girardus filius quondam Raimundi, et Girardus et Petrus filii / quondam Uberti iudicis¹⁹⁷, et Giselbertus¹⁹⁸ filius quondam Ainar-di, et Albertus frater eius, et Bonittus / de Gondelberto, et Gundus filius quondam Carbonis, et Livaldus¹⁹⁹ filius Bernardi, /et Gosbertus²⁰⁰ de Planicio, et Ubertus de Sancto Salvatore filius quondam Teuzi, et Oldeprandus / filius quondam Belle, et Sigezo filius quondam Iohannis, et Ubertus quondam Uberti filius, et Teuzo / de Corvulo, et Rolandus filius quondam Martini, et Sigezo de Rustico de Fossato, / et Bernardus de Redulfo, et Gotefredus filius quondam Uberti, et Ugo filius quondam / Segnoritti, et Guizolus de Sancto Salvatore filius quondam Aimi, et Ugo de Ainardo, / atque Willielmus²⁰¹ filius Oddonis. Hiique omnes coram Alberto iudice et advoca/to dicte Sancti Silvestri ecclesie et coram Bono iudice de Nonantula et coram Iohanne ar/chipresbitero, coram etiam subscriptis testibus et multa plebe promiserunt in ec-clesia / Sancte Lucie et sponponderunt unusquisque²⁰² per se suo ore stipulatione facta sin/gulariter²⁰³ unicuique ab ipso dicto Alberto iudice et avvocato per hanc scilicet car/tulam in manu dicti domini Iohannis prioris et predicti manu advocati a parte Sancti / Silvestri numquam ulterius ullo tempore²⁰⁴ agere vel causare vel causan-tibus consentire / neque ipsos nec suos heredes, sed auctorizare et defensare omnes res territorias / et ecclesiasticas quas dicta ecclesia Sancte Lucie possidet et in futuro possederit²⁰⁵ ab hac / hora inantea in honore Sancti Silvestri et Sancte Lucie. Quod si ipsi prefati homines eorumque / heredes sic non observaverint supposita fuit pena centum librarum luccensium²⁰⁶ / denariorum componenda a parte dictorum militum et eorum heredum partibus dictarum / ecclesiarum Sancti Silvestri et Sancte Lucie. Et me etiam Iohannem notarium sacri palatii / scriptorem ex hoc fieri rogaverunt. Tandem ipsi dicti monachi Sancte Lucie et // (c. 3^r) simul prefati milites ceterique viri astantes impulerunt predictum dominum Iohannem / nonantulanum priorem sonare tintinabulum ecclesie Sancte Lucie pro laude ecclesie Sancti / Silvestri et pro

¹⁹⁷ Golinelli in questa posizione omette i nomi di “Girardus filius quondam Raimundi” e di Pietro fratello di Girardo, figli entrambi “Uberti iudicis”.

¹⁹⁸ Golinelli in questa posizione riferisce di una cancellatura, che non risulta dalla lettura.

¹⁹⁹ Golinelli: *Vivaldus*.

²⁰⁰ Golinelli: *Gobertus*.

²⁰¹ Golinelli: *Willelmus*.

²⁰² Golinelli: *unusquisque*.

²⁰³ Golinelli: *singulatim*.

²⁰⁴ Golinelli: *nullo*.

²⁰⁵ Golinelli: *possidebit*.

²⁰⁶ Golinelli: *Lucensium*.

signo perpetue possessionis habende a dicto monasterio Sancti Silvestri et tenende / iure perpetuo. Actum in ecclesia Sancte Lucie de Rofeno feliciter. + Ego frater Iohannes / peccator monachus dictus prior hanc cartulam accepi et ideo subscribo ut si opor / tuerit saltim mearum litterarum valeat comparatio. + Ego Iohannes archipresbiter manu mea²⁰⁷ / subscripsi. + Ego Albertus iudex nonantulanus advocatus interfui et subscripsi. [?] Afffuit et dictis iudex Bonus omnibus istis. Testes interfuerunt Azo de Euardo, et / Iannetinus de Sigecello, et Bonus filius Bonifredi, et Petrus calegarius, et Meliorel/lus de Monte Turture, et Bonictus²⁰⁸ de Fantinello, et Sigezo de Ermeza, et / Iohannes basyllus, et Petrus de Andrea, et Iohannes calegarius, et Petrus Zolus calegarius, / et Sigezo de Guilielmo, et Gicione de Ubaldo de Scoveto, et Pampanellus de la / plebe, et Teuzo de Monte Turturi, et Euardus gastaldius, et Bonanus de Ponte Monte, / et Azo et Stephanus Capelli, et Ingezo Quaquara, et Oldebrandus palearius, et Ubertus / de Bonio, et Brunellus de Fontana, et Petrus de Everada, et Albertinus de Sancto Salvatore / et Petrus de Rusticello²⁰⁹, et Girardus de Bonatto, et Aicardus de Suxiano, et Petrus / de Guido, et Toardus de Lanfranco, et Bulgarellus de Senaidis²¹⁰, et Prandus medicus / et Albertus de Verace.

S.T. Iohannes notarius sacri palacii scripsit.

²⁰⁷ Nella trascrizione del Golinelli non si comprende il significato di questi due termini.

²⁰⁸ Golinelli: *Bonittus*.

²⁰⁹ Golinelli: *Rustichello*.

²¹⁰ Golinelli: *Senaxidis*.